
í;iARIü OFIUÃL
DOS MUNICÍPIOS SãO LUÍS, TERçA * 31 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII * Nü 3Q.33 

ISSN 2763-860X

'RATO DE CONTRATO N« CONTRATO N« 034-2023 - DISPENSA 
DE VALOR 009/2023

EXTRATO DE CONTRATO N® CONTRATO N« 034-2023 - DISPENSA 
DE VALOR 009/2023 - CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO 
PARAISO/MA inscrita no CNPJ sob o n° 01.616. 690/0001-70 E A 
EMPRESA: R J CONTABILIDADE E EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 
37 .945 .046/0001-93 . OBJETO: Contratação de serviços de 
digitalização, preparação, tratamento técnico, gestão, codificação e 
upload de documentos, para envio ao portal da transparência, diário 
oficial, site institucional e sistemas do TCE/MA, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de São João do Paraíso/MA. BASE 
L E G A L : Este contrato tem como amparo legal a licitação  na 
■ v laiiflade DISPENSA DE VALOR 002/2022 e rege-se pelas disposições 

expressas NO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 II, Lei Federai 8.666/93 e 
-uiis, alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito 
publico e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos 

.'.i^tos e as disposições de direito privado. A proposta de preços 
.tnuedora passa a integrar este contrato. VALOR: R$ 17.000,00  
(dezessete Mil reais). VIGÊNCIA: 0 presente contrato iniciar-se-á na 
data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE DESPESA 3.3 .90.39 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. ORGÃO 01 - CAMARA 
MUNICIPAL. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.01 - CAMARA MUNICIPAL. 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 01.031.0001.2036.0000 -  Manutenção do 
Setor Administrativo. DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2023. 
São João do Paraiso/MA, 30 de janeiro de 2023

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PARAISO/MA
Manoel Borges Marinho 
VEREADOR PRESIDENTE

CNPJ sob o nfi 01.597.629/0001-23, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUüE, neste ato representado pela Secretária Municipal <ie Saúde 
Sra. Germana Torres de Araújo, portadora da Cédula de identidacie n» 
000078519697-8 SSP/MA e do CPF n® 627.431.713-91 contratante, e a 
empresa ISSA S .R . HAMIDAH E CIA LTDA-ME, situada na Av. 
Carollna n Q 272, Centro - Estreito -MA, inscrita no CNPJ sob o ns 
11 ,922.707/0001-71, neste ato representado pela Sra. Issa Sobrinho 
Ramos Hamidah, portador(a) da Cédula de Identidade n® 1389646 SSP- 
GO do CPF n6 353.033.601-72 denominada contratada, acordam e 
justam firmar o presente Contrato (1® ADITIVO), nos termos da Lei n® 
8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

Justificativa: Considerando a necessidade da realização de 
TOMOGRa FIAS computadorizada de tórax, considerando as condições 
mais vantajosas para a administração, e tendo em vista haver saldo 
contratual, as partes resolvem promover o seguinte aditivo:

Cláusula Primeira - do objeto:

Constitui objeto do presente instrumento:

Prorrogação do prazo de vigência do contrato n® 066/2022, relativo a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
TOMOGRAFiA computadorizada de tórax (SEM CONTRASTE), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São João 
do Paraíso - MA, firmado em 13 de janeiro de 2022, referente ao Pregão 
Eletrônico n® 020/2021, que teve as suas condições fielmente 
observadas peias partes.

Cláusula Segunda - da prorrogação do prazo:

Contratante

Publicado por. ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: a0534b9f0d54577492aa6009db897577

Peio presente instrumento, fica prorrogado o prazo de vigência do 
contrato por 12 (doze) meses, a contar do dia 02/02/2023, encerrando- 
se em 31/12/2023, de acordo com Art. 57 da Lei Federal 8.666/93. 
Cláusula Terceira - da Dotação Orçamentaria:

SXTRATO DE CONTRATO; N». 007/2023; - DISPENSA DE
LICITAÇÃO: 007/2023

EXTRATO DE CONTRATO: N®. 007/2023 • DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
00 7 /2 0 2 3 ; CONTRATANTE: SAAE do Município de São João do 

. aiso/MA; CONTRATADA: HOUSE Ni ET LTDA, (CNPJ/MF sob o n® 
!jy .203.570/0001-53); OBJETO: contra tação.de empresa especializada 

a prestação de serviços de acesso à internet Banda Larga, para 
atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 
do município de São João do Paraíso/MA; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 
II, Lei Federal 8.666/93: DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 
30/01/2023; VIGÊNCIA: doze meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0052.2070.000; FONTE DE RECURSOS: Manutenção do SAAE, 
Natureza da Despesa: 3 .3 .90.39.00; Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica. VALOR TOTAL: R í 958,80 (novecentos e cinquenta e 
oito reais e oitenta centavos); São João cio Paraíso (MA), 30 de janeiro 
de 2023. LUIS CARLOS ROSA CALDEIRA - Diretor gerai do SAAE.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 91e23088212bísfc4011 f49fa28c9e69

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® 066-2022 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® 066-2022

■ no Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de TOMOGRAFIA 
computadorizada de tórax (SEM CONTRASTE), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, que entre si fazem a 
TRErEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA. e por outro 
lodo a Empresa ISSA S.R. HAMIDAH E CIA LTDA-ME.

PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do Paraiso/MA inscrita no

As despesas decorrentes dos serviços contratados com base na 
presente licitação serão conforme dotação orçamentária a seguir:

{ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 -  Outros serviços de terceiros -  Pessoa Jurídica.
pRGÁÕ 32 07 Secretaria Municipal oe Saúde

[u n id a d e  o r ç a m e n t á r ia D2 07 01 Secretaria Municipal de Saúde

[CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10 122.0052.2027.0000. Manutenção e funcionamento da Secretaria Municipal de Saude.

Cláusula Quarta - do valor:
O contrato ora aditado passa a ter o seguinte quantitativo total, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNIT QÜANT V. UNIT V. TOTAL

■
Prestação de serviços em TOMOGRAFiA computadorizada de 
tórax ÍSEM CONTRASTE) UND 673 RS 344.98 R$ 232.171.54

VALOR TOTAL R$ 232.171.54

Dá se ao termo aditivo o valor de R$ 232.171.54 (duzentos e trinta e 
dois mil cento e setenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).

As demais cláusulas e parágrafos permanecem inalterados.

Assim, por estarem justos e acertados, assinam as partes o presente 
TERMO ADITIVO, em duas vias de igual teor e forma, para que produza 
seus efeitos legais imediatamente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, 15 
de dezembro de 2022.

Prefeitura Municipal de Sáojoão do Paraiso/MA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Germana Torres de Araújo
Contratante

ISSA  S, R. HAMSDAH E CÍA LTDA

f - CEHTIRCADO OIGfTALMENTE 
ri £ COM CARIMBO OE TEMPO www.famem.org.br

http://www.famem.org.br

